CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62. 540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL OE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 040/2025

-.:Ar;;.: , .,rJICIPAL DE AMONTADA
í t;;~· ·daJd~ ldl}Jj'!Jj r:..,., 1 I 01 -.11, .. --;t___

Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Gleilton Xavier de
Freitas, na forma que indica.

Servidfr

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA
r. ~A "" 115n rlP suas atribuições lecai e oronõ p o SPm11"ntP Proieto de Decreto T eeislativo: -.....l·"1..u , i..1.- -- ...., -. .... ,J - ..a."""b'-" ,J, t'..1. t' ..., .... b- ............... ... J"""' ..,_, t::,.1 ... ~ '"'·

Art.1 ° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor GLEIL TON XAVIER DE FREITAS, pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2º A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decrete Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plen 'rio Pedro Jacinto de Oliveira, 30 de setembro de 2025.

:.. ,1A-;>.A MUNICIPAL D .. AMOi "TA Dr\
IX ) Aprovado ( ) Desaprovado

( ) Ar uivad~ _

__ _.E~""''·_·!:~'-~- ~ '
~idente

Projeto de Decreto Legislativo 040/2025 - Ver. Narcélio Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 040/2025

Autoria: Narcélio dos Anjos Almeida.

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município - Gleilton Xavier de Freitas - tomando-o um filho de nossa Amontada.

Gleilton Xavier de Freitas, natural de Itapipoca, é Bacharel em Ciências Contábeis

pela Universidade Anhanguera - Uniderp, especialista em Auditoria e Controle Interno pela

Universidade Estadual do Ceará (UECE) e em Controladoria e Finanças Públicas pela

Faculdade Educamais (UNIMAIS).

Profissional dedicado e de reconhecida competência, em dezembro deste ano terá

artigo científico publicado na Revista Controle do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, com

o título "Os desafios na implantação e efetividade do controle interno nas prefeituras

municipais do litoral oeste do Ceará", demonstrando seu compromisso com a pesquisa, a ética

e o aprimoramento da gestão pública.

No Município de Amontada, Gleilton atuou junto com a Controladoria da Câmara

Municipal, para que a instituição alcançasse altos índices de transparência em seu portal oficial.

Desde 2017, é servidor efetivo da Prefeitura Municipal de Amontada, desempenhando suas

funções com zelo e responsabilidade. Atualmente, exerce o cargo de Coordenador de Auditoria

e Controladoria, contribuindo diretamente para a eficiência administrativa e para o

fortalecimento da gestão pública municipal.

compromisso com a coletividade, sempre pautando sua atuação pelo interesse público e pelo

desenvolvimento de Amontada.

li eira, 30 de setembro de 2025.

Projeto de Decreto Legislativo 040/2025 - Ver. Narcélio Almeida